1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

小電力無線システム委員会（第 22回）

議事要旨（案）

1 日時

平成 20年 8月 29日（金） 14：00～14：40

2 場所

三田共用会議所 第４特別会議室（４階）

3 出席者（敬称略）

主 査 ： 森川（東京大学）

構 成 員

：

小川（(独)情報通信研究機構 代理：門脇）、久間（三菱電機(株) 代理：辻

道）、斉藤（日本電信電話（株）代理:土田）、坂下（リンテック（株））、高野

（（株）富士通研究所）、千葉（シャープ(株)代理:藤内）、徳広（（株）NTTド

コモ 代理:渥美）、所（ソニー(株)代理:真崎）、丹羽（（社）日本アマチュア

無線連盟）、野尻（(株)デンソーウェーブ 代理:渡辺）、野本（日本放送協会）、

萩原（パナソニックモバイルコミュニケーションズ(株) 代理：安島）、波多

野（日本テキサス・インスツルメンツ(株)）、平野（マイティカード(株)）、

堀部（ＫＤＤＩ(株)）、正村（日本無線(株)）、山田（東京電力(株) 代理：

小川）、弓削（ソフトバンクテレコム（株）代理:勝浦）、若尾（(社)電波産業

会）

事 務 局 ： 竹内、林、江尻（総務省移動通信課）

4 配布資料

資料 2009-22-1 小電力無線システム委員会（第 21回）議事要旨（案） 【事務局】

資料2009-22-２
小電力無線システム委員会報告案に対するご意見と本委員会の

考え方（案）
【事務局】

資料2009-22-３ 小電力無線システム委員会報告概要（案） 【事務局】

資料2009-22-４ 小電力無線システム委員会報告（案） 【事務局】

5 議事

（1）前回議事要旨の確認

森川主査から、資料 2009-22-１の前回議事要旨案について確認がなされた。特段の意見等

はなく、承認された。

(2) 委員会報告案に対する意見の委員会の考え方について

事務局から資料 2009-22-２により、報告書案に対する意見とこれに対する委員会の考え方

資料 2009-23-1

2

の提案を行った。特段の意見はなく承認された。

 なお、森川主査から以下の発言がなされた。

（森川主査）ソフトバンクモバイル(株)の意見には、携帯電話を含めた将来の周波数割当

の在り方についての要望がなされているものと認識。当委員会として今回は現

状の周波数利用状況をもとにラジオマイクについて検討を行ったものであり、

周波数利用全般の課題については今回の任務の対象ではないと考えるので、今

後、行政における各種検討をする上での参考として扱っていただくよう願いた

い。

(3) 委員会報告案の審議について

事務局から、資料 2009-22-３及び資料 2009-22-４により前会合時の委員会報告案からの変

更点の説明がなされた。特段の意見等はなく承認された。

また、事務局から技術分科会の答申については、本報告書案の第６章の技術的条件部分が

答申として扱われる見込みである旨、補足説明がされた。

(4)その他

   事務局から、9月 9日の技術分科会において答申を受けることを予定していたが、10月 9

日に延期される見込みである旨を説明。

以上